

Số: 1750/KH-CATP-Đ6

Lai Châu, ngày 30 tháng 7 năm 2024



## KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm 90 ngày đêm triển khai cấp Căn cước  
trên địa bàn thành phố Lai Châu  
(từ ngày 01/8/2024 đến 30/10/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 4743/KH-CAT-PC06 ngày 26/7/2024 của Công an tỉnh Lai Châu về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm triển khai cấp Căn cước trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Công an thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai thành công các nhiệm vụ của Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.
- Tăng cường sự phối hợp đầy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang về việc sử dụng thẻ Căn cước và tài khoản định danh điện tử VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.
- Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm việc thu nhận hồ sơ, cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử cho công dân phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp các dịch vụ công trực tuyến, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; phục vụ chỉ đạo điều hành của các cấp.
- Quá trình triển khai thực hiện phải đồng bộ, thống nhất đến cơ sở, phải tranh thủ được sự đồng tình, ủng hộ, quan tâm của lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương, quần chúng nhân dân và sự phối hợp thường xuyên, đồng bộ giữa Công an các cấp và các đơn vị liên quan.

#### 2. Yêu cầu

- Bố trí nhân lực triển khai thực hiện Luật Căn cước, trong đó đảm bảo công tác thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước và tài khoản định danh điện tử đáp ứng nhu cầu của công dân.
- Bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trong quá trình thực hiện.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, khách quan

đến các cơ quan báo chí, truyền hình; nâng cao nhận thức tạo sự đồng thuận của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện cao điểm.

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi triển khai:** Triển khai thực hiện trên địa bàn toàn thành phố.

**2. Đối tượng cấp thẻ căn cước:** Người đủ 14 tuổi trở lên chưa được cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip; người dưới 14 tuổi.

### **3. Lực lượng triển khai thực hiện**

- Lực lượng trực tiếp: Lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH.

- Lực lượng tham gia: Các đội nghiệp vụ, Công an các phường, xã.

### **4. Thời gian thực hiện**

- Đợt 1: Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 30/08/2024.

- Đợt 2: Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/10/2024.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1.** Tổ chức cấp Căn cước cho 100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên chưa được cấp Căn cước công dân gắn chip và khuyến khích tập trung thực hiện cấp Căn cước đối với công dân dưới 14 tuổi. Thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện, phấn đấu kích hoạt 100% tài khoản định danh điện tử mức 2 đã được cấp trên phần mềm VneID (có bảng chỉ tiêu gửi kèm theo).

- Đơn vị thực hiện: Đội QLHC chủ trì, Các đội nghiệp vụ, công an các xã phường phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chỉ tiêu trong đợt cao điểm, sau đó duy trì thường xuyên.

**2.** Tập trung nguồn lực, triển khai trang thiết bị hoàn thành chỉ tiêu thu nhận hồ sơ Căn cước trong thời gian ngắn nhất. Sau khi thu nhận hồ sơ phải khẩn trương rà soát, tra cứu, xác minh, cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư và lập danh sách truyền lên Trung ương. Đồng thời, xử lý hồ sơ, phê duyệt hồ sơ đăng ký định danh điện tử và hồ sơ cấp Căn cước, trả thẻ Căn cước cho công dân đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Đơn vị thực hiện: Đội QLHC, Công an các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong đợt cao điểm, sau đó duy trì thường xuyên.

3. Công tác tiếp nhận và trả thẻ cho công dân: Ngay sau khi nhận được thẻ Căn cước từ Cục C06 bàn giao ngay cho Bưu điện để trả cho công dân (*đối với những trường hợp công dân gửi Bưu điện*); đối với các trường hợp công dân không gửi Bưu điện thì kịp thời gửi thẻ về Công an các xã phường để trả thẻ đúng thời gian quy định.

- Đơn vị thực hiện: Đội QLHC; Công an các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong đợt cao điểm, sau đó duy trì thường xuyên.

4. Công tác làm sạch dữ liệu dân cư: Thường xuyên thực hiện rà soát, làm sạch, cập nhật dữ liệu dân cư hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Đơn vị thực hiện: Đội QLHC, Công an các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong đợt cao điểm, sau đó duy trì thường xuyên.

5. Thực hiện công tác phòng chống tội phạm: Tăng cường rà soát, phát hiện, xử lý các đối tượng truy nã đang lẩn trốn, các đối tượng vi phạm pháp luật giả mạo hồ sơ, giả mạo thông tin để cấp CMND, CCCD/Căn cước và các loại giấy tờ khác; kịp thời cập nhật trạng thái đình nã cho các trường hợp đã đình nã, chấp hành xong án phạt tù... phục vụ hiệu quả công tác cấp Căn cước.

- Đơn vị thực hiện: Các đội nghiệp vụ, Công an các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Rà soát, thực hiện công tác quản lý cư trú đối với các trường hợp nhân khẩu đặc biệt, các trường hợp di biến động (*đi tù, đi nước ngoài, đi không rõ nơi đến...*), các trường hợp là người gốc Việt Nam chưa xác định được quốc tịch.

- Đơn vị thực hiện: Các đội nghiệp vụ, Công an các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**7. Công tác Quản trị, vận hành, bảo đảm an ninh, an toàn Hệ thống Cơ sở dữ liệu QGVDC, Hệ thống Căn cước, Hệ thống định danh và xác thực điện tử.**

7.1. Duy trì vận hành Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Hệ thống Căn cước, Hệ thống định danh và xác thực điện tử bảo đảm thông suốt, liên tục, ổn định, an toàn, an ninh trong quá trình thực hiện.

- Đơn vị thực hiện: Đội QLHC; Công an các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7.2. Triển khai đồng bộ các giải pháp để bảo đảm an ninh an toàn các hệ

*thống thông tin Dữ liệu quốc gia về dân cư: Thực hiện việc trực hệ thống, theo dõi, giám sát an toàn, an ninh mạng; kịp thời xử lý sự cố, tình huống mất an toàn thông tin; Tổ An ninh mạng, an toàn thông tin tại các địa phương tăng cường việc giám sát, cập nhật, báo cáo và hướng dẫn xử lý ban đầu khi các thiết bị lây nhiễm mã độc.*

- Đơn vị thực hiện: Đội QLHC; Công an các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

*7.3. Kịp thời thông báo việc cập nhật nâng cấp bổ sung các chức năng trên các phần mềm nghiệp vụ đảm bảo theo các quy định của Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành.*

- Đơn vị thực hiện: Đội QLHC; Công an các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **8. Công tác hướng dẫn, tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền về lợi ích của Luật Căn cước và định danh, xác thực điện tử mang lại bằng các hình thức: Tuyên truyền trực tiếp; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội thông qua tài liệu điện tử, video, pano, áp phích, tờ rơi, dịch ra nhiều thứ tiếng dân tộc..., cụ thể:

(1) Xác định, phân loại người dân đã biết đến những điểm mới, tìm hiểu về Luật Căn cước và giải đáp những thắc mắc của người dân trong những ngày đầu triển khai Luật Căn cước phù hợp với từng nhóm dân cư và đặc địa bàn để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về Luật Căn cước, về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng ứng dụng VNeID, thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến, sử dụng thẻ Căn cước;

(2) Nội dung về tính ưu việt của móng mắt, Luật Căn cước và lợi ích của việc bổ sung thông tin lưu trữ trong CSDL quốc gia về dân cư... Tiếp tục duy trì việc phối hợp tuyên truyền có hiệu quả các nhiệm vụ triển khai Luật Căn cước dân giúp người dân tiếp cận và hiểu rõ về những thay đổi của Luật Căn cước từ đó tin tưởng, ủng hộ đồng hành cùng Đảng và Nhà nước trong những chính sách tiếp theo.

- Phát huy tính nêu gương, gương mẫu đi đầu của cán bộ chiến sỹ lực lượng Công an, cán bộ, công chức, viên chức và công nhân viên các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong việc vận động thân nhân dưới 14 tuổi thực hiện cấp Căn cước.

## **9. Tổng hợp, đánh giá**

Báo cáo kết quả thực hiện theo 02 đợt:

- **Đợt 1: Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 30/08/2024.** Đội QLHC tổng hợp

kết quả từng địa bàn, báo cáo về Ban Chỉ huy CATP thường xuyên và báo cáo Phòng PC06 trước ngày 02/9/2024.

- **Đợt 2: Từ ngày 01/9 đến ngày 30/10/2024.** Đội QLHC tổng hợp kết quả từng địa bàn, báo cáo về Ban Chỉ huy CATP thường xuyên và báo cáo Phòng PC06 trước ngày 02/10/2024.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Đội QLHC**

- Chủ trì tham mưu với Ban Chỉ huy CATP chỉ đạo toàn diện nội dung kế hoạch này; Kịp thời hướng dẫn Công an các phường, xã triển khai thực hiện công tác cấp Căn cước và định danh điện tử; Công tác đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ đảm bảo an ninh, an toàn thông tin hệ thống Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư và Căn cước.

- Tham mưu với Ban Chỉ huy CATP để tham mưu với UBND thành phố, Tổ công tác Đề án 06 thành phố ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác cấp Căn cước, cấp định danh điện tử.

- Quá trình thu nhận hồ sơ của công dân, cán bộ tiếp nhận phải kiểm tra, đối chiếu kỹ các thông tin không để xảy ra tình trạng nhầm lẫn, nhập sai loại cấp, giới tính, chế độ ảnh phải đảm bảo đủ ánh sáng, các trường hợp điều chỉnh thông tin phải ghi rõ căn cứ lý do; không để tình trạng trá người làm Căn cước. Kịp thời xử lý hồ sơ và lập danh sách truyền dữ liệu Căn cước về Trung tâm DLQG về DC hàng ngày; Thu, nộp lệ phí Căn cước đúng đối tượng, đúng số tiền theo quy định; Lưu trữ hồ sơ cấp Căn cước.... Đồng thời, trong quá trình thu nhận hồ sơ cấp Căn cước, nếu công dân yêu cầu bổ sung, cập nhật, chỉnh sửa thông tin theo quy định của Luật Căn cước, Luật Cư trú thì kịp thời hướng dẫn, đề nghị Công an các phường, xã ưu tiên thực hiện bổ sung, cập nhật, chỉnh sửa ngay trước khi chuyển hồ sơ lên Trung ương, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng sai lệch dữ liệu phải trả hồ sơ về, không bỏ lọt các đối tượng truy nã.

- Phối hợp với Đội Tham mưu thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các hình thức, trình tự, thủ tục cấp Căn cước.

##### **2. Đội Tham mưu**

- Phối hợp Đội QLHC tham mưu Ban Chỉ huy chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Công an các phường, xã thực hiện chỉ tiêu được giao; sơ, tổng kết kế hoạch theo quy định.

- Phối hợp Đội QLHC tham mưu, đề xuất đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, biên soạn, đăng phát tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang Thông tin điện tử Công an thành phố... để người dân

nắm được ý nghĩa, tầm quan trọng, tác dụng của thẻ Căn cước và định danh điện tử; thời gian, địa điểm cấp Căn cước để công dân đi làm thẻ Căn cước.

- Kịp thời tham mưu Ban Chỉ huy chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện; phối hợp đề xuất các cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chỉ tiêu công tác thu nhận hồ sơ Căn cước;

- Kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Chỉ huy tăng cường lực lượng phục vụ công tác (nếu các đơn vị có đề xuất).

### **9. Các đội nghiệp vụ**

- 100% cán bộ chiến sỹ CATP phải đi gương mẫu đi đầu trong việc cấp Căn cước và cấp tài khoản định danh điện tử. Mỗi cán bộ Công an là một tuyên truyền viên tích cực trong công tác tuyên truyền về Luật Căn cước, các lợi ích của thẻ Căn cước, các hình thức thủ đoạn của những đối tượng xấu lợi dụng công tác hướng dẫn kích hoạt tài khoản VNeID, giả danh cán bộ Công an để lừa đảo. Đồng thời tích cực vận động thân nhân, nhân dân tại nơi sinh sống, tại địa bàn phụ trách... thực hiện thu nhận hồ sơ Căn cước, định danh điện tử, thực hiện hồ sơ qua dịch vụ công.

- Kịp thời phối hợp theo chức năng nhiệm vụ được giao nhất là trong công tác kiểm tra, xác minh, bắt giữ đối tượng truy nã khi có thông tin liên quan đối tượng truy nã trong quá trình thu nhận hồ sơ Căn cước; Công tác cập nhật thông tin đối tượng Đình nã...

### **10. Công an các phường, xã**

- Tham mưu Chủ tịch UBND cấp huyện - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quán triệt triển khai quyết liệt có hiệu quả việc cấp Căn cước trên địa bàn.

- Thực hiện điều tra cơ bản, lập danh sách, phân tích dữ liệu các nhóm đối tượng cụ thể trên địa bàn phường, xã theo chỉ đạo của Công an thành phố. Hướng dẫn công dân đăng ký trên cổng dịch vụ công đối với công dân từ 0 đến 6 tuổi; phối hợp với đội QLHC Công an huyện để cấp căn cước cho số công dân từ 6 đến 14 tuổi và công dân 14 tuổi trở lên chưa được cấp Căn cước công dân. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn nhất là các trường học để cấp cho số công dân độ tuổi từ 0 đến 6 tuổi; từ 6 đến 14 tuổi; học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên. Huy động cán bộ cơ sở Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, tổ dân phố, thôn, bản... phối hợp thông báo và nhắc nhở vận động các hộ dân đi làm Căn cước đúng thời gian, địa điểm.

- Phối hợp lựa chọn, bố trí trước địa điểm khi tổ chức thu nhận hồ sơ cấp Căn cước lưu động, đảm bảo các điều kiện đi lại thuận tiện, có đủ diện tích, bàn ghế cho tổ công tác làm việc, ghé ngồi đợi; niêm yết danh sách tại các Tổ dân

phố, thôn, xóm và địa điểm cấp Căn cước; sắp xếp chia thời gian theo giờ, không để tình trạng người dân phải đợi gây phiền hà, bức xúc hoặc không có người làm Căn cước gây lãng phí thời gian.

- Triển khai các nội dung công việc được giao liên quan đến công tác cấp Căn cước và định danh điện tử, đặc biệt là công tác cập nhật, chỉnh sửa thông tin công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trước khi đơn vị thu nhận truyền dữ liệu lên Trung ương không để tình trạng thông tin sai lệch, hồ sơ bị trả về.

- Trong quá trình thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cần có sự phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát khu vực để hỗ trợ tổ công tác cấp Căn cước đảm bảo việc cấp Căn cước.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các hình thức, trình tự, thủ tục và các giấy tờ cần chuẩn bị để đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử; lợi ích của định danh điện tử đến cán bộ, Nhân dân thông qua hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các kênh thông tin khác tại địa bàn.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch các đội nghiệp vụ, công an các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc; Đội trưởng các đội nghiệp vụ, Trưởng Công an các xã phường chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ huy CATP về tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực hiện theo nhiệm vụ được giao.

3. Chế độ thông tin báo cáo: Đội QLHC tổng hợp kết quả báo cáo BCH và Công an tỉnh **trước 08h00'' hàng ngày, trước thứ Năm hàng tuần** và kết thúc 02 đợt cao điểm theo quy định.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Công an thành phố (qua Đội QLHC) để chỉ đạo, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- PC06 - CAT (năm);
- Thường trực Thành ủy, UBND TP (báo cáo);
- Ban Chỉ huy CATP (chỉ đạo);
- Các đội nghiệp vụ CATP; | thực
- Công an các phường, xã; | hiện
- Lưu: VT, Đ6

**TRƯỞNG CÔNG AN THÀNH PHỐ**



**Thượng tá Hà Thái Hoàn**



**BẢNG CHỈ TIÊU**

**Cao điểm 90 ngày đêm cấp Cứu cước trên địa bàn thành phố Lai Châu  
từ ngày 01/8/2024 đến 30/10/2024**

*(Kèm theo kế hoạch số 1750/KH-CATP-Đ6 ngày 30/7/2024)*

STT	Đơn vị	Trên 14 tuổi	Dưới 14 tuổi	Tổng chỉ tiêu	Chỉ tiêu trung bình 01 ngày
1	Quyết Thắng	16	481	497	6
2	Tân Phong	162	3.741	3.903	43
3	Quyết Tiến	48	1.246	1.294	14
4	Đoàn Kết	117	1.990	2.107	23
5	Sùng Phài	101	1.384	1.485	17
6	Đông Phong	82	2.431	2.513	28
7	San Thành	83	1.294	1.377	15
	<b>Tổng</b>	<b>609</b>	<b>12.567</b>	<b>13.176</b>	<b>146</b>